EXERCITATIO THEOLOGICA
In qua
RELIGIONIS
PAPISTICÆ

Cum
JUDAISMO, PAGANISMO,
ATQUE HÆRESIBUS VARIIS, CONSENSUS
DEMONSTRATUR,

Quam
Sub PRÆSIDIO
D.N.J. Christi unici & infallibilis Controv. Judicis
ET
Moderamine
VIRI *Admodum Reverendi, Excellentissimi, Pientissimi*
D.N. HENRICI

DUYSINGII,

ss. Th. Doct. ejusdemque Profess. Ordin. Celeberrimi,
Pædagogearchæ & p. t. Decani devenerandi

PATRONI SUI OPTIMI

Publico Eruditorum Examini d. 2. Octobr. h. l. s.

submittit

IOH. LOMBARDIUS ,

Coll. diss. A

AA. LL. & Phil. Mag.

28, 22

Marburgi Cattorum , et XXVIII. 22.

Typis JOHANNIS HENRICI STOCKENII, 1685.

16.

SERENISSIMÆ DOMUI
HASSO-CASSELLANÆ
SECRETIORIS CONSILII,
PRINCIPALIS REGIMINIS,
SACRIQUE SYNEDRII
PRÆSIDI EMINENTISSIMO
DOMINO,

D. JOHANNI
DIETHERICO
L. B. DE KUNOWITZ,
DYNASTÆ IN HLUCK, LAUCKA & OSTRA
ILLUSTRISSIMO,
VIRTUTIS ASYLO
PRÆSENTISSIMO,
MUSARUM OMNIUM MÆCENATI
MAXIMO,
HOC,
IN DEVOTIORIS ANIMI MONUMENTUM
ÆTERNUM,
CUM VITÆ ET FELICITATIS APPRECIATIONE
HUMILLIMA,
EREQUIT
SERVUS SUBJECTO STUDIO
ET
SOLDURIORUM LEGE DEVINCTUS
JOHANNES LOMARDIUS.
AUTOR ET RESPONDENS.

PROOEMIUM.

Um omne bonum sit communicativum sui ipsius, sapientissimus Deus omnis bonitatis fons inexhaustus, gloriam & eminentissimas suas virtutes illustratus, creaturam rationalem, hominem, in quo easdem omnium oculis & animis conspi ciendas exponeret, ad imaginem suam, condidit, intellectum ejus, sacra divinaque luce undique circumfundendo & voluntatem nutui ipsius sanctissimo obsequiosam reddendo; Et ut homo intelligeret se unicè ad glorificandum creatorem suum conditum esse, Sapientissimus Deus dilectionem sui ejusque modum ei præscripsit, hocque arctissimo vinculo eum sibi religavit, cuius quamdiu haud impatiens erat sed Deo religatus manebat, nil nisi vera Religio i. e. rectus de Deo sensus & cultus in animo ipsius vigebat. Sed tandem suasa Diaboli sanctissimum hoc vinculum excutiens, inobedientiâ rumpens ac à Deo sese dissocians, densa errorum caligo animum ejus circumdedit, undè fiebat ut lumen intellectûs clarâ ac perfectissimâ Dei cognitione radiantis deficeret, de Deo perversè sentiret, non omniscium, non omnipræsentem eum fingendo Gen. 3. 10. voluntas verò cæcipientis intellectus imperia attendens in mala inclinaret, ad quævis scelera parranda ipsum

A 2

pro-

propelleret, falsa inde religio in locum veræ religionis animo excusæ ibidem succederet, quæ augescente genere humano sibi ipsi multifariūm divinum cultum effingente magis magisque propagata tot diversas sectas introduxit. Et quamvis in tanta Religionum multitudine unica tantum sit quæ nomen veræ Religionis meretur, ea scil. cuius doctrina per omnia infallibili verbo Dei est conformis, nihilominus omnes hunc titulum sibi arrogant, ac licet falsæ religioni addicti sint, attamen veræ Ecclesiæ membra se esse confidunt, hoc instabili nixi fundamento, quod Majores ipsorum ita constituerint, quod illi sapientes fuerint, probarint ac sciverint quid esse optimum, uti de gentilibus Lactantius l. 5. c. 19. loquitur. Exemplo nobis sit Ecclesia Pontificia, quæ pariter Religionem suam verissimam deprædicat, ac fidei suæ professores, in quorum authoritate acquiescit, à primis seculis recensere conatur, verum si hujus dogmata ad S. Scripturam, ceu lapidem lydium veræ & falsæ religionis, examinamus, attendenti patebit meraṃ κενοδοξίαν Pontificiorum esse, nulloque solidō superstructam esse fundamento assertionem, quā sibi suisque imponunt, quasi ipsorum Religio sit optima & vera; sed ei potiori jure convenire titulum hæreticæ & falsissimæ religionis, cùm reapse sit immensa quædam abyssus, cuius doctrinæ soppiti Judaismi, Paganismi ac pristinarum hæresium cineres sunt inspersi, & quoad externam, simulatam tamen sanctitatem, similis sit sepulchris dealbatis, quæ extra quidem apparent speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum. Attamen ne quis adversariorum hæc ex vano zelo ac temerario affectuum æstu, sed secundum rei veritatem dicta esse intelligat, agendum! divinâ fretus assistentiâ, thematis promissâ tractationi me accingam, ac juxta dictum Concilii Tridentini præcipua Religionis Pontificiæ capita, eaque quæ aliquid Judaismi, Ethnici

¶ १) ३

cismi aliorumque crassiorum errorum sapiunt, breviter nota-
bo. Quod dum molior, non tangar si me vel rigi-
di legant Catones, non movebor si mordaces Aristar-
chi stylum minus elegantem vel materiae amplissimae par-
cam & jejunam tractationem, aliaque quæ hoc scri-
ptum infamare vellent, exsibent, obliquoque dente tradu-
cant, sed invidiæ tela æneo pectore sustinebo, ac ligans &
confidens (ut cum Arabe loquar) laborem discendi causa
susceptum alacriter urgebo, sperans, Te Lectorem, si bonus
es, hæc vilia non spreturum ceu memorem illius aurez
Rabbinorum regulæ : אל תהי בז לכל אדם ולא תהי
מפליג לכל רבר שאין לך אדם אשין לו שעה ולא
Nullum unquam hominem contemnas,
nec ullam unquam rem abjicias, cuilibet enim homini sua est hora,
& cuilibet rei suis locus & usus. Esto igitur

Quæst. I. An Pontificii juxta bullam Concilii Tri-
dentini Papam Romanum habentes pro capite
& œcuménico pastore ecclesiæ quam nomi-
ne & vice Christi cum imperio moderari &
gubernare debeat, imitentur Iudeos?

Aff. **H**I enim Dei Prophetas perpetuo odio persequen-
tes gloriabantur, Sacerdotes & Magistros su-
os non posse errare, dicentes. Non est peritu-
ra lex à Sacerdote & consilium à sapiente & ver-
bum à Propheta Jerem. 18.18. Et tantam autoritatem placentis Rab-
binorum suorum tribuunt, ut non vereantur scribere in Menor ham-
maor fol. 23. *His omnibus quæ Rabbini nostri in suis homiliis docue-
runt, eadem à nobis atq[ue] legi Mosaica fides tribuen da:* Et in Talmude.
כָל רַבְרִים דָבְרֵי אֱלֹהִים חַיִם וּכְזֹ *Omnia illorum verba*
sunt ipsissima Dei viventis verba, &c. Talem quoq[ue] supremum Antisti-
tem, qualis Papa Romanus est Pontificis, agnoscunt quoque Muham-

medani, eumq; *Muftii*. e. Doctorem appellant, cuius quanta in imperio Turcico sit authoritas, illi non sunt quibus Muhammadanorum sacra perspecta sunt, quorum haud postremus Busbequius Ep. 1. de Legatione Turcica sic verba facit. *Mufti apud Turcas supremus est Sacerdotum, ut apud nos Romanus Pontifex.* Quemadmodum vero Ecclesia Pontificia in authoritate Papæ & traditionibus majorum, et si de necessitate auctoratione earum non constet, simpliciter acquiescere & credere teneatur. g. *vitia esse bona & virtutes malas, si Papa erraret præcipiendo virtutis & prohibendo virtutes, nisi velit contra conscientiam peccare uti Bellarm. l. 4. de Pontif. c. 5. loquitur.* Sic quoq; Judæi fide implicita omnia credere tenentur quæcunque ipsorum Rabbini dixerint, et si sint absurdæ nec capi & intelligi possint. Unde Rabbi Sal. Jarch. ad Deut. 17. II. *אַפִּילוֹ אָמֵר לְךָ עַל יְמִין שְׁחוֹא שְׁמָאֵל וְעַל שְׁמָאֵל שְׁחוֹא יְמִין:* i.e. *Non recedes à verbis illorum, etiam si dicerent tibi de dextra, hanc esse sinistram, & de sinistra, hanc esse dextram.*

Quæst. 2. *An Pontifex Romanus divina nomina ac honores à suis tibi tribui permittens, paria faciat cum veteribus Imperatoribus Romanis?*

R. Aff. **P**apas divinos affectasse honores Julius II. Papa Romanus (ut alios nunc silentio præteream) exemplo suo comprobat, hic enim superiori seculo anno 1512. in Concilio Lateranensi Sponsum Ecclesiæ, Caput & Dominum, alterum Deum in terris se dici passus est, imitarus Imperatores Ethnicos, quibus se Deos appellari placbat, & quomodo non hodieum Papa' divinam sibi arrogat Majestatem, dum throno insidens ad scabellum pedum procumbentibus pedem osculandum præbet, qui turpis & plusquam servilis ritus non aliunde quam ex instituto Gentilium Imperatorum introductus est; Tale qualiquid de Cajo Cæsare Seneca l. 2. de beneficiis c. 12. narrat: *Cajus Cæsar dedit vitam Pompejo Penno, si dat, qui non auferit; deinde absoluto & agenti gratias, porrexit osculandum finistrum pedem.* Eundemque morem observasse Imperatorem Maximinum Juniores refert Julius Capitolinus. Edit. Groben. in fol. a. 1533. p. 299. *In salutationibus inquit superbissimus erat, & manum porrigebat & genu sibi osculari patiebatur, non nunquam etiam pedes.* Et prout hic ritus primitus extraordinarius erat, tandem tamen progressu temporis Imperator Dio-

52(7)
Diocletianus eum ordinarium esse voluit, de quo Pomponius Lætus in
comp. Hist. Rom. l. 2. c. 2. sic verba facit: *Diocletianus edicto sanxit ut o-*
mnes sine generis discrimine prostrati pedes exoscularentur, quibus etiam
venerationem quandam adhibuit, exornans calceamenta aurô, gemmis
& margaritis. (quod fecisse ante eum Caligulam memorant) eundem
ornatum immiscerunt vestibus; Quem fastum Gentilismo suum debere
originem, ipsimet Pontificii dissideri non ausint, quos, ne injuriam sibi fieri
conquerantur, audavisse juvabit. Polydorus Vergilius de Invent. Rer. l. 4.
c. 13. p. m. 363. *Ita, inquit, usū venit, ut nos Pontificum nostrorum pe-*
des exosculemur, illudq; institutum à Romanis Pontificibus duxerunt.
Et quis tandem negaret Pontificem Romanum se Deum facere, dum die
electionis suæ Cardinalium ministerio altari imponi & ab iis se religiosè
adorari permittit? De quo nos haud dubitare finit Marcellus qui in libro
Sacrarum Ceremoniarū l. 1. tit. 1. p. 8. ita loquitur: *Tum surgens sc. Pa-*
pae electus ab altari, ante quod prostratus erat, à Cardinalibus super altari
ad sedendum constituitur cum mitra & prior Episcoporum genuflexus
incipit: Te Deum laudamus, quem hymnum cantores prosequuntur,
non secus ac Imperator Diocletianus, de quo Eutropinus l. 10. refert, quod
primus imperio Romano regiae consuetudinis formam magis quam Ro-
manæ libertatis invexerit adorariq; se jusserrit. Cum quo etiam Papam in
hoc honore divino Joh. Aventinus Annal. Bojor. l. 2. p. m. 105.
confert.

Quæst. 3. *An quindecim notæ Ecclesiæ à Bellarmi-*
norecensitæ sint veræ Ecclesiæ notæ, & an non
cum Papistis Muhammedani cætus easdem si-
bi vendicent?

R. Aff. Inter proprietates, quæ veram à falso Ecclesia distinguunt, re-
quiritur, ut sint propriæ uni Ecclesiæ, non autem communes
aliis cœtibus. Atqui hoc de notis Bellarminianis dici nequit, cum etiam
Muhammedani tale quid sibi arrogant, quod ut appareat, brevem quan-
dam collationem utrinq; instituemus, *Prima igitur Bellarmini nota est,*
quod Ecclesia Pontificalia vocetur Ecclesia Catholicæ. Atqui eundem ho-
noris titulum sibi vendicant Muhammedani, aliiq; hæretici, quia singuli
quique cætus hæreticorum, (inquit Laetant. l. 4 c. ult.) se perissimum
Christianos, & suam esse Catholicam Ecclesiam putant: Quapropter
etiam

etiam Imperatores Muslimici Imperatores fidelium nuneupari voluerunt, ac nomina, quæ meram devotionem & studinm pietatis spirant, in primis elegerunt. Sic Muhammedi ad Imperium enecto, cognomentum erat : *Qui in Deo se confortat.* Et Rex à Muhammede decimus, *servus Dei* appellari voluit. Secunda, est antiquitas : hac quantum superbiant Muhammedani, notum est ex fabulosa Alcorani *antiquia*, cui æternitatem assignant, ex Muhammedis cum Adamo conversatione, prædicione, & Patriarcharum omniumq; Prophetarum fidei Muhammedanæ addictorum societate. Tertia, est duratio perpetua & minimè interrupta, hæc si veræ Ecclesiæ nota est, Pontificii Muhammedanis longè erunt inferiores, horum enim dogmata sunt antiquissima & à mille annorum decursu recepta, cùm è contrario plurima dogmata à Concilio Tridentino sub anathematis fulmine orbi Pontificio imposta, recentissima sint, atq; prioribus seculis incognita ; Quarta, est amplitudo sive multitudine credentium, quòd si porrò ex hac nota veritas vel falsitas Ecclesiæ æstimari debet, profectò de universo Christianismo aëtum erit, quippe qui intra angustos terminos est circumscriptus, cùm contra infelicissimus Muhammedis fœtus longè lateq; grassatus, non Orientem modò, sed & Occidentis aliquot plagas occuparit. Hinc Breveviodius in scrutinio religionum, c. 5. inquit. Si distribuantur nota regiones terræ in triginta partes aequales, portio Christianorum erit ut quinq;, Muhammedanorum ut sex & Paganorum ut novendecim. Quinta est successio continua Episcoporum : Et si in hac pro veritate religionis aliquid præsidii est querendum, Muhammedana certè optima erit, quippe quæ geminam habet successionem, unam generalem, quæ Prophetiæ successio & alteram specialem, quæ muneric successio vocari potest. Successio muneric aliquamdiu apud Caliphas remanebat, quorum curæ tam Ecclesiastica quam Politica negotia commissa erant, donec tandem his divisis, Pontifices Arabibus *Mufti* dicti, rebus sacris præficiebantur tractandis. Jus Prophetieum verò à Mose, quem primum Prophetam constituunt, per Danielem, Jesum, in quartum ipsorum Prophetam Muhammedem sc. derivant. Decima Bellarmini nota, est *Sanctitas vitæ authorum sive primorum patrum religionis* : Sed cùm vera sanctitas in cordibus hominum sedem habeat, ac nemiai nisi soli Deo cordium scrutatori nota sit, patet hanc sanctitatem internam non visibilis sed invisibilis Ecclesiæ notam esse, externam verò sanctitatem si pro nota veræ Ecclesiæ reputet, certè ipsa hæc nota fallit, cùm etiam hypocritæ magnam sanctitatis speciem in actionibus suis præferre & in angelum lucis instar diaboli sese

trans-

transformare possint 2. Cor. XI. 14. ut ut sint nequissimi, & si huic inter veras notas locus est, Muhammedani certè Pontificiis longè sunt superiores. Testatur id Septem Castrensis cuius h. l. apud Pontificios tantò major erit authoritas, quantò eorum religioni fuit addictior, quantoq; diutius in captivitate Turcica detentus fuit, qui c. 8. p. 38. Turcarum modestiam in genere his verbis describit : *Quis enim non dico simplex tantum verum etiam sapiens quisq; non moveretur in prima fronte, videndo tantam compositionem morum in infidelibus. Omnem enim levitatem in quibuscumq; actibus eorum, & gestibus, vestitu & apparatu detestantur sicut ignem, & abominantur ut pestem.* Et c. 13. de Monachorum Turcicorum sanctitate sic soquitur : *Quidam ex eis perferunt maximam patientiam, & isti non portant aliquem habitum, sed nudi incedunt, solum cooperientes virilia.* Quò etiam pertinent egregia dicta de pietate, humilitate, superbia, de quibus Arabum & Persarum scripta abundant. Porrò Bellarminus in notarum catalogo gloriam miraculorum undecimam ponit. His verò quomodo Religio Muhammedana se jactet superabundare diversi scriptores Turcici testantur, Sic refert Leunclavius hr. Musulm. l. I. p. 52. 33. *Muhammede primū nato cubam Palatii Persicoruſſe, & à terra fuſſe absorptam, item ignem perpetuum & ſacrum extinctum, mille etiam & unam templorum Christianorum cubas ſponte ſuafuſſe collapsas, nec minus Alcorani traditionem & Muhammedis eloquentiam miraculosam fuſſe, cùm nec legendi nec scribendi peritus effet, blaterant multi, quorum fictitiorum miraculorum catalogum ſatis prolixum Septem Caſtrenſis & Busbequius in Epistolis de legatione Turcica compilavit.* Porrò decima tertia Bellarmini nota est, *adversariorum confessio, sed pariter Muhammedani pro superstitionis ſuæ fundamento, nihil acriùs urgent quām conſensum, quem ſibi à Judæis & Christianis pollicentur.* Quiaſ verò ultimo tandem loco ponit notas, *ſcilicet in felicem exitum hostium Eccleſiam oppugnantium, & felicitatem temporalem Eccleſię, nomen ſpuriarum potius notarum merentur, & mirum eſt, Cardinalem non cogitasse hæc ratione furiosis Turcis contra nos animum addi, armaq; ſuppeditari, utpote quorum hactenus ferè continua contra Christianos victoria fuit, & ſi ex felicitate temporali veritas Eccleſię æſtimanda venit, de Eccleſia Christi certè auctum eſt, quæ à plurimis ſeculis in hunc diem usq; nil niſi craticulas, equuleos, ignes, carceres, exilia aliaq; ſupplicia experta eſt, ex quibus omnibus con-*

B

cludere

cludere licet notas Ecclesiæ Pontificiæ, cùm etiam Muhammedanæ con-
veniant, esse nequaquam veræ Ecclesiæ notas.

**Quæst. 4. An Pontificii Concil. Trid. Sess. VI. præter
verbum scriptum traditiones, quæ fidem ḥ mo-
res concernunt, Ecclesiæ suæ obtrudentes, paria
faciant cum Iudeis & Gentilibus.**

R. Aff. Cuique enim, qui summis labris controversias Judaicas degu-
stavit, notum est, Iudeos præter legem scriptam תורת
שְׁבִכְתָּב à Deo ministerio Mosis in monte Sinai Judaicæ genti datam
quoque agnoscere traditiones, quas legem oralem פֶּתַח שְׁבָעֵל appellant, pertinentes Deum T. O. M. 40. dierum & noctium spatio
Mosi legem scriptam explicasse, omnium ac singulorum præceptorum
causas, mensuram, verumque sensum aperuisse, insimulque ei mandasse,
ut quemadmodum ipse ab ore loquentis Dei hanc legem oralem id est ex-
positionem legis scriptæ exciperet, pari quoque modo filios Israelis eam
doceret, quam proinde Moses tradidit Josuæ, Josua LXXII. Senioribus,
à quibus per traditionis successionem ad Zachariam & Malachiam postre-
mos Prophetarum pervenit, ab illis vero acceperunt viri Synagogæ
magnæ, qui non neglexerunt eam posteros docere, donec tandem veri-
tine in summa miseria & dissipatione, quæ Judæis contigerat, opus tam
præclarum interiret, Rabbi Jehuda הקורא Imperatoris Antonini per-
missu, quicquid de lege illa per ora vulgi sparsim ferebatur, in commen-
tarium librum rededit, quem משלנִי h.e. δευτέρωσιν quasi iteratam vel
secundam legem appellavit, quæ cum expositione in ipsam Mischnam à
Rabbi Asse suscepta & גמרא dicta integrum Talmud Babylonicum
constituit. Sed ut veritas assertionis nostræ magis clareat, planum facie-
mus, iisdem argumentis, quibus Pontificii suas traditiones propugnant,
pariter quoque Iudeos suas δευτέρωσι stabilire. (1) Pontificii traditio-
num suarum authorem faciunt Christum sanctosque Apostolos, non
minus id agunt Iudei, qui pariter fabulantur legem oralem Mosem à
Deo accepisse. (2) Pontificii iniquum hoc dogma defensuri, dicta quæ-
dam Sacrae Scripturæ probationis loco inepte adducunt, quorum haud
infimum est 2. Thess. 2.15. non secus Iudei, hi enim in traditionum sua.
rum patrocinium abutuntur Sacrae Scripturæ loco Deut. 4.14. ubi sta-
tutorum & judiciorum nomine intelligunt νόμον αὐγεῖσθαι (3) Pontificii
non

non plus authoritatis S. S. quam traditionibus tribuunt, & his tantam inesse volunt, quanta illi, hinc Concil. Trid. Sess. IV. dictat. *Traditiones pari pietatis affectu & reverentia, cum omnibus libris tam V. quam N. T. suscipiendas esse; quibus non dissimiles sunt Judæi, legi ἀγερφω & ἑγερφω parem concedentes autoritatem, sic enim Aben Ezra in præfat. Commend. in Pentat. scribit :* **אין חפרש בין שתי הتورות non est differentia inter duas has leges.** (4) Papistæ crassiores traditiones supra Sacram scripturam extollunt; sic enim Baronius Annal. Tom. I. anno 53. lect. II. verba facit quod *Traditiones supra Scripturas excellant, quod Scripturæ non subsistant nisi traditione fermentur, traditiones vero sine scriptis suam retineant firmitatem.* Nec meliores his sunt Judæi, denuò enim Aben Ezra l. c. scribit : *Mosem esse fundatum supra legem oralem : Cujus sententiæ quoque erant veteres Samaritani teste Epiph. hær. 9. Si quis, inquit, ipsis diceret de David, Esaia & sequentibus post Mosem non suscipiebant, sed immorabantur traditioni à propriis ipsorum patribus inventæ.* (5) Pontificii traditiones suas ecclesiasticas idèo necessarias esse clamitant, quod sacer Codex non omnia ad fidem & mores necessaria contineat ; Imò eodem prætextu Judæi defendunt suas παραδόσεις, cuius rei testis nobis est doctissimus Rabbi Mikkotzus, qui ob Scripturæ obscuritatem & imperfectionem traditionum necessitatem probat v. Cl. Buxt. Syn. Jud. c. 3. p. m. 49, 50. (6) Pontificii adeò conscientiis dominari præsumunt, ut anathematis fulmine feriant, quotquot traditionibus Majorum contradicunt. Et his Judæi nihilo sunt clementiores, ita enim in Talmude tract. **כל חער בעל גטין legimus :** *רברי חכמים חייב מיתה quisquis transgreditur verba sapientum reus est mortis.* Non modò autem cum Pontificiis Judæi sed & Muhammadani præter legem scriptam seu Alcoranum traditiones orales urgent, *Suna dictas, quæ nihil aliud sunt quam instituta & sententiæ morales Muhammedis, quas celebris scriptor Mohammed Albochari summo studio in magnum volumen Zachicho - I Bochari dictum conges- sit idq; in 103. libros continentess 278. sententias in Alcorano haud obvias divisit, uti hæc refert D. Aug. Pfeifferus in Panologia Mosaica p. 201. ex oculari inspectione pretiosissimi exemplaris, quod natus est ante biennium.*

**Quæst. 5. An Pontificii Concil. Trid. Sess. V. nc-
gantes concupiscentiam esse peccatum, imiten-
tur Iudeos & Gentiles.**

R. Aff

R^{2.} Aff. **J**udæos negare concupiscentiam peccatum esse , docet Joseph.

Antiq. l. 12. c. 13. quum negat eam pœnâ esse dignam, dicendo : τὸ μηκέτι ποιῆσαι τὸ ἔργον βουλευτάμενον δύνεται τιμωρίας αἴξιον : Quem errorem & Christus Salvator noster refutat dum Pharisæos Matth. c. 5. ex hoc capite reprehendit, quod legem malè explicit, atque existiment, eum qui alienam mulierem lascivis oculis aspiciat non esse adulterii reum. Similiter Ethnici, cum Deus verba & jura sua ipsis non indicasset Ps. 147. 19. 20. ignorabant concupiscentiam esse peccatum Rom. 7. 7. Hinc Aristoteles l. 2. Eth. c. 3. 4. 5. & l. 3. c. 1. 8. inquit : *Peccatum, quod citra voluntatem fit, non est peccatum, nisi sola denominatione.*

Quæst. 6. An Pontificii Concil. Trid, Sess. VI. can. 5.

liberum arbitrium in rebus spiritualibus statuentes, renoverent Pelagii, Socini, Remonstrantium, Iudeorum & Gentilium errores?

R^{2.} Aff. **I**n ter alia enim detestanda dogmata Pelagiani etiam hoc fovent :

Deum sc. dedisse hominibus gratiam communem, & ut quis hanc gratiam impendat, consistere in viribus hominis. v. duas Ep. Prospcrii & Hilarii ad Aug. De Socinianis non est res obscura. Nam si in primo homine inquit Socin. Præl. c. 5. ante lapsum liberum arbitrium fuit, nulla causa est, cur propter lapsum eō privari debuit, quandoquidem nec ipsis rei natura id postulat, nec Dei justitia patitur. Cujus vestigiis ejus discipuli Volkelius, Smalcius aliique insistunt. Remonstrantes vero, ut cunque hominis impotentiam pleno ore asserere, & divinæ gratiæ necessitatem speciosè adstruere videantur, quum art. 3. Coll. Hag. confiteatur: *hominem in statu defectionis & peccati nihil boni, quod quidem verè bonum sit, quale quid est fides salutaris, ex se posse cogitare, velle aut facere, sed necessarium esse eum à Deo in Christo per Spiritum Sanctum ejus regni, renovari mente, affectibus seu voluntate & omnibus facultatibus, ut aliquid boni possit intelligere, velle & perficere, &c.* attamen si penitus in eorum mentem inquiritur, patet, ipsis tantum verborum lenociniis palpum lectori incauto obtrudere voluisse, cum non minus idolo liberi arbitrii litent ac Pelagianismum revocent quam Pontificii, quod vel ex eo colligere licet, cum voluntatis libertatem in αὐτοφορίᾳ constituant, & liberum arbitrium in utramque partem sine gratia flexible esse

esse afferant apud Arm. cont. Perk. p. 244. Quem errorē non aliunde hau-
sere quam à Judæis, liberum arbitrium propugnantibus, hinc Josephus de
bello Jud. cap. 12. τὸ μὲν πρᾶγμα τὰ δικαιὰ καὶ μὴ, κατὰ τὸ πλεῖστον ἐπὶ¹
τοῖς αἱθρώποις κεῖσθαι conf. I. 18. Antiq. c. 2. & Moses Maimon. part. 3.
c. 17. p. m. 380. Tum à gentilibus, vires liberi arbitrii nimium extollen-
tibus & communiter statuentibus virtutes & vitia esse in nostra pote-
state. Sic Seneca dicit, *Deorum quidem esse munus, quod vivimus, no-*
strum verò, quod bene sancteque vivimus. Et Cicero l. 3. de natura Deo-
rum in persona Cottæ inquit: *quia sibi quisque virtutem acquirit, ne-*
minem unquam ex sapientibus de ea gratias Deo egisse. Propter virtu-
tem enim laudamur, inquit, & in virtute gloriamur, quod non fieret, si
donum esset Dei, non à nobis.

Quæst. 7. An Romanenses Sess. VI. Concil. Trid.

c. 18. afferentes, hominem justificatum legem di-
vinam omni gradu perfectè servare posse, simi-
les sunt Pelagianis, Socinianis & Pharisæis idem
de se jactantibus.

R. Aff. Certeum est inter plurima hydræ Pelagianæ capita etiam hoc
recenseri, quod Pelagius fidelem in hac vita in statu impec-
cantiæ constituat, atque pertendat, eum legi divinæ absolutè perfectam
obedientiam præstare posse, quam ob assertionem ab Hieronymo saepius
prædicator impeccantiæ vocatur. Hæresin hujus Augustinus hær. 88.
sic describit. In id etiam progrediuntur Pelagiani, ut dicant vitam ju-
storum in hoc seculo nullum habere peccatum, & ex his in hac mortalita-
te ecclesiam Christi perfici, ut sit omnino sine ruga & sine macula. Et
ut hanc heterodoxiam Cælestinus Pelagii discipulus defendat, sic argu-
mentatur. Iterum querendum est, utrum præceptum homini sit sine
peccato esse. Aut enim non potest, & præceptum non est, aut quia præce-
ptum est, potest. Nam cur Deus præciperet, quod fieri omnino non potest:
& porrò: Frustræ esset mandatum quod fieri nequit. Quod pariter no-
bis Ecclesia Romana objectat, indeque sententiam nostram, quum dici-
mus, fidelem in hac vita legem divinam perfectione legali omnibusque
numeris absolutâ non posse servare, ita traducit, ac si hac assertione Deum

perfectam obedientiam à nobis impotentibus exigentem, in iustitiæ accusaremus, verum alienissimi sumus ab hac calumnia quam nobis imputant, sed potius ore & corde profitemur, Deum T.O.M. nobis nullo modo injuriam facere, quod omni modo perfectam obedientiam legis, quam tamen præstare non valemus, à nobis postulet, cùm hanc impotentiam propriâ culpâ contraxerimus, nec inde jure suô excidisse talentum nobis concreditum reposcendi, quippe cùm hoc in jure naturali est fundatum, ut creditor suum à debitore, quod luxu aut negligentia dissipavit & dedita-
pidavit, nec ei restituendo par est, repetere possit; aquissima vox est, inquit Seneca l. 3. Benef. c. 14. & ius gentium præferens, redde quod debes. Cum Pelagianis verò & Pontificiis in hoc capite quoque paria faciunt Sociniani, hi enim hereticum dogma, hominem ex merito operum justificari, propugnaturi, fundamenti loco supponunt impeccantiam hominis, ac fidelibus N.T. vitam angelicam tribuunt, & quod prætextu Pelagiani & Pontificii impeccantiam hominis, eodem etiam ipsi hanc palliant. Sic enim Socinus in frag. p. 150. loquitur. Cùm dicitur, impossibile fuisse ut legem homo servaret, hoc non ita intelligendum est ut prorsus ac penitus impossibile fuerit; alioquin enim Deus per summum scelus iustitia & insipientia accusaretur, qui iussisset ab homine fieri quod nulla prorsus ratione ab eo fieri posset. Cujus erroris Magistras habuerunt Phariseos, hi enim non tantum exactam legi obedientiam, sed & opera supererogatoria se præstare posse mentiebantur, unde factum est quod apud Talmudicos Pharisæus cognomento vocetur *מִתְחַזֵּק וְאַשְׁנָה* quodnam est debitum meum & faciam illud i.e. *מִתְחַזֵּק עֹור הַאֲשָׁנָה* quodnam est debitum meum amplius & faciam illud, non secus ac Pontificii, qui opera supererogatoria jaçitant, iisque le aureolam ac eminentissimum in cœlo gradum consecuturos somniant.

Quæst. 8. An Papistæ Concil. Trid. Sess. VI. cap. 7. can. 10. § 11. concludentes iustitiam inhærentem esse causam propter quam homo coram Deo iustificetur, eo ipso Iudaismum & Gentilismum revocent.

Bz. Aff. **J**udæos obedientiâ legis divinæ cùm moralis tum cærimonialis vitâ æternâ promereri voluisse ex epistolis S. Pauli ad Romanos & Ga-

& Galatas patet, in quibus S. Apostolus ipso refutans docet hominem solum fide apprehendente justitiam Christi coram Deo justificari. Et hanc erroneam sententiam de merito operum etiamnum fovent Judæi, unde undecimus Religionis Judaicæ articulus fundamentalis est: *Deum præmia pœnasq; tributurum recte aut secus factorum*, nihilque frequentius iuore habent quam tritum illud: אֵין בְּרוֹדָה מִקְפָּחָ שַׁכְרָ כָּל בְּרִיתָ Non fraudat Deus mercede ullam creaturam. Certum quoque est, gentiles moratores propter hoc unum studuisse virtuti, quod persuasi de immortalitate animæ credebant præmia virtutem post hanc vitam sequi, quæ virtutis studiosi tanquam mercedem sint consecuturi. Videmus hoc in Phœdone Socratis, quod propterea virtutem fuerit sectatus & seständam censuerit, quia qualicunque spe laetatus expectanda putavit post hanc vitam præmia, credens bonis postea bene, malis verò male futurum, cuius vestigia quoque Lactantius premere videtur, qui contra Stoicos asserentes, virtutem sibi ipsi esse præmium l. 3. c. 12. disputans sic inquit. Ergo virtutis præmium est beatæ vita, si virtus ut recte dictum beatam vitam facit. Non est igitur, ut ajunt, propter seipsum virtus expetenda, sed propter vitam beatam, quæ virtutem necessario sequitur. Quemadmodum verò virtutem æternam felicitatem, sic scelera æternam miseriam manere credebant, hinc Amphytrio apud Senecam in Herc. furente act. 3. ad Theseum ab inferis reducem ita loquens introducitur.

- - Verane est fama, inferis
Tam sera reddi jura, & oblitos sui
Sceleris, nocentes debitas pœnas dare?

Cui ille

Quod quisque fecit, patitur: authorem scelus
Repetit, suoq; premitur exemplo nocens.

Et si in specie Muhammedanos accedamus, examinaturi, in quo ipsis causam salutis suæ ponant, videmus, eam in propriis operum meritis collare, quorum proinde studium suis quam maximè commendant, ac egregiis sententiis & exhortationibus incitant v. g. Operare animæ tuae, quantum potes, est enim infernus & paradisus. Benedictio hujus seculi ex bonis operibus oritur. Qui operatur bonum non privabitur remuneratione &c. Cùm autem justificatio duas comprehendat partes, scil. absolutionem à pœna & reatu, & adjudicationem vita, de singulis ordine agendum, quod magis pateat Pontificios eodem modo easdem operari quod

quò Judæi & Gentiles. Illi igitur duobus potissimum modis peccata sua expiari & ab iis se absolviri credunt, sc. per afflictiones & mala quæ patiuntur, deinde per virtutes atque bona opera. Afflictionum varias recentent species, aliæ sunt necessariae, & hæ infliguntur ab alio. v. g. cùm Judæus Judæum festo expiationis loro cædit, aliæ verò sunt spontaneæ, atque consistunt in abstinentia harum sex rerum sc. ab opere, cibo ac potu lotione, unctione, calceorum inductione & denique usu lecti conjugalis; Quarum omnium cùm compendium & summa mors sit, Judæus morte sua non tantum sui ipsius peccata sed etiam alterius expiari somniant, hinc agonizans dicere solet: *Sit mors mea expiatio pro peccatis meis & universo Israele.* Imò tam superstitiosi hodiè sunt Judæi, ut etiam in matatione galli gallinacei absolutionem peccatorum quærant quem lendum theoreticum die expiationis instituunt, tum enim Judæus certis precum formulis recitatis gallum sumit eumque ter capiti suo allidit, postea que mactat. v. Buxt. Syn. Jud. c. 25. & Hoornbeck. cont. Judæos l. 6. c. 2. p. 422, 423. sc. Quid miri autem Judæos Christi osores verum medium, quò Deo pœnitentia grata est, ac remissio peccatorum impetratur, ignorasse! cùm tamen Pontificii, qui in morte Christi peccatorum suorum veniam quærere videri volunt, ad eundem erroris lapidem impingant, nullam facientes mentionem fidei in Christum, sed fabulantes tribus his partibus *Contritione, Confessione & Satisfactione plenam perfectamq; peccatorum remissionem remissionem impetrari* v. Concil. Trid. Sess. XIV. c. 3. quo ipso de pœnitentia non aliter docent, ac gentiles, qui in iisdem partibus veram pœnitentiam constituebant, hinc Seneca l. 1. epistola 28. *Quantum potes te ipsum coargue: Inquire in te: accusatoris primū partibus fungere: deinde iudicis, novissimè deprecatoris: aliquando te offende.* Et ut de satisfactione tertia pœnitentiæ parte aliquid dicam, certum est Pontificios hunc modum expiandi peccata à gentilibus didicisse, hi enim docent, opera electitia, quæ ad satisfaciendum pro peccatis fiunt, videlicet peregrinationes ad loca & reliquias sanctorum, jejunia, lontiones, flagellationes, &c. præteriorum scelerum esse compensationes & emundationes. Similiter ipsa opera satisfactoria ut eleemosynas dare, certum numerum precum recitare, jejunare, peregrinationes sacras suscipere, sese invicem flagellare &c. Pontificii à gentilibus mutuati sunt, sic enim Plutarchus de defectu oraculorum & Celsus Antiq. Lect. l. 12. c. 1. & 2. referunt. *Gentiles lachrymis, jejunis & continuo fletu condemnationem culpa à Diis impetrare conatos esse;* & Minutius Felix in Octavio inquit.